令和５年度（2023年度）第１回学校運営協議会 議事概要

１．日 時 令和５年(2023年)５月 23日 18時 00分～19時 40分

２．場 所 豊中市立大池小学校 校長室

３．出席者 （委員）7名（定数 8名）

      （事務局）校長、教頭

４．次 第 （１）会長、副会長の選出について

      （２）学校運営に関する基本方針について

（３）年間行事予定の確認

      （４）「大池小学校の子どもたちがどう育ってほしいか」について

      （５）その他

【議事概要】

（１）会長、副会長の選出について

 ○出席者の承認を得て、会長、副会長を選出した。

・会長：小引委員、副会長：武内委員

（２）学校運営に関する基本方針について

 ○学校運営に関する基本方針について、事務局より説明を行った後、協議会の承認を得た。

【学校運営に関する基本方針】 求めて学ぶ子どもの育成

【めざす子ども像】①自分で計画を立て実践する子ども

②友だちと協力し、問題を解決する子ども

③健康で明るく生活する子ども

（主な意見要旨）

 ・一人一台タブレットについて、低学年はキーボードがついていないが、高学年に向けて

学習活動を円滑に進めるためにキーボード入力など基本的な操作を確実に身につけて

いく取り組みを進めてほしい。

・高度情報社会が急速に進んでいるためインターネット・リテラシー（インターネットの

情報や事象を正しく理解し、それを適切に判断、運用できる能力）を重点の一つとして

取り組みを進めてほしい。

（３）「大池小学校の子どもたちがどう育ってほしいか」について

 ○「熟議」について事務局より説明を行った後、熟議を行う。

（主な意見要旨）

 ・輪の中に入ることを心がけてほしい。当たり前のことを当たり前にできる子どもに。

 ・いろいろな目線を持てる子に。

 ・自分からあいさつをすることができる子に。

 ・毎日、明るく楽しく登校し、仲良く育ってほしい。（不登校をなくす）

・心が健康な子どもに、体が健康な子どもに、頭が健康な子どもに。

 ・子どもたちが企画から参加してほしい。高学年は、自分で得た知識をベースに自ら考え、

創造力や創造的問題解決力を身につけてほしい。そのことを低学年にレクチャーして

（様式７）

ほしい。低学年は高学年を見て学ぶ。

 ・自分がこうなりたい、そう思った時に、選択肢がある状態に育ってほしい。

 ・防災について、大池小学校は第１次避難場所に指定されていることや、南海トラフ地震

が発生する可能性が高まっていると言われているので、防災教育を地域で行い子どもた

ちに災害へ対応力や知識を身に付ける機会を設けたい。防災士という立場で学校の総合

学習で出前授業を行うことは可能である。

（４）その他

○学校が困っている南館（ゆめ校舎）トイレ前の白壁の汚れについて、作業が難しい現状

を相談する。

（主な意見要旨）

  ・壁面のデザインを子どもたちから募集したらどうだろうか。作業はパパズクラブの専門

家の方を中心に大人が行うことができる。

 ○事務局より、次回以降の日程についての連絡を行った。

 ・第２回：１１月

 ・第３回：２月

 ・後日、日程調整をして決める。